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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân; cắt 

giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn xã Kiến Thụy 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 12/6/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện cao điểm 90 ngày đêm làm 

sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cất giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy ban hành Kế 

hoạch tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 1.1. Triển khai các giải pháp làm sạch, đồng bộ toàn bộ dữ liệu về tình trạng 

hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

 1.2. Thực hiện số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin kết hôn tại trung tâm phục 

vụ hành chính công, thông tin ly hôn, quyết định có hiệu lực theo bản án của Tòa 

án để thực hiện chia sẻ cho Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và hiển thị lên ứng 

dụng VNeID phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cắt giảm thành phần hồ sơ. 

 1.3. Triển khai cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có 

yêu cầu "Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân", cắt giảm thủ tục hành chính cấp Giấy 

xác nhận tình trạng hôn nhân" trên địa bàn. Rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục có 

liên quan như: đăng ký phương tiện, nhận cha, mẹ, con, đăng ký khai sinh kết hợp 

nhận cha, mẹ, con... 

 2. Yêu cầu 

 2.1. Bảo đảm mỗi công dân được cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin tinh 

trạng hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, có thể khai thác thông tin 

tình trạng hôn nhân trên ứng dụng VNeID, không yêu cầu xuất trình "Giấy xác nhận 

tình trạng hôn nhân" đối với các thủ tục hành chính liên quan. 

 2.2. Người đứng đầu các đơn vị phải chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện, 

bảo đảm rõ người, rõ việc, rũ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm" đáp ứng yêu 

cầu về tiến độ và chất lượng đề ra. 

 



 2.3. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các đơn vị, đặc biệt là vai 

trò nòng cốt của Công an, Văn phòng HĐND và UBND xã, Tòa án; kịp thời đôn 

đốc, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

 2.4. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân trong quá 

trình thực hiện số hóa dữ liệu, kết nối, chia sẻ, đồng bộ các cơ sở dữ liệu với nhau; 

không để thất thoát, lộ lọt và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp. 

 II. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 31/5/2025 đến hết ngày 31/8/2025, gồm 03 

giai đoạn: 

 1.1. Giai đoạn 1 

 - Thời gian: Từ ngày 12/6/2025 (triển khai theo Kế hoạch số 147/KH-UBND 

của Thành phố) đến 16/6/2025, 

 - Nội dung thực hiện: Chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để triển khai 

thực hiện đợt cao điểm. 

 1.2. Giai đoạn 2 

 - Thời gian: Từ ngày 16/6/2025 đến ngày 30/6/2025 

 - Nội dung thực hiện: chuẩn hóa, đồng bộ thông tin tình trạng hôn nhân từ 

Cơ sở dữ liệu hộ tịch, Hệ thống quản lý nghiệp vụ thụ lý, giải quyết các loại vụ, 

việc của Tòa án nhân dân (đăng ký kết hôn, ly hôn, tình trạng độc thân) cho Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư để hiển thị trên ứng dụng định danh quốc gia (VNeID). 

 1.3. Giai đoạn 3 

 - Thời gian: từ ngày 01/7/2025 đến 31/8/2025 

 - Nội dung thực hiện: Triển khai về việc sử dụng thông tin tình trạng hôn 

nhân trên ứng dụng định danh quốc gia (VNeID) để phục vụ giải quyết thủ tục hành 

chính và các giao dịch, yêu cầu khác theo quy định của pháp luật. Tham mưu đề 

xuất cấp có thẩm quyền về việc cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành 

chính có yêu cầu "Xác nhận tình trạng hôn nhân", tiến tới cắt giảm thủ tục "cấp 

Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân" 

 2. Nội dung cụ thể, phân công trách nhiệm và lộ trình thực hiện 

 2.1. Triển khai thực hiện theo quy chế phối hợp, nâng cao hiệu qua công tác 

trao đổi thông tin, chuyển bản án, quyết định ly hôn, quyết định tuyên bố một người 

đã mất tích, đã chết cho cán bộ Văn phòng HĐND và UBND xã để thực hiện ghi 

chú hộ tịch theo đúng quy định của pháp luật 

 - Đơn vị phối hợp: Công an cấp xã 

 - Thời gian thực hiện: Ngay sau khi có hướng dẫn của Tòa án nhân dân thành 

phố, Sở Tư pháp thành phố. 



 2.2. Về làm sạch dữ liệu hôn nhân phục vụ kết nối, chia sẽ với Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư 

 (1) Thực hiện rà soát, đối chiếu, làm sạch dữ liệu đối với các thông tin đăng 

ký kết hôn của công dân trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử. 

 - Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã 

 - Đơn vị phối hợp: Công an cấp xã 

 Phối hợp thực hiện các bước theo Quy trình số 1050/HTQTCT-QLHC ngày 

09/11/2022) 

 - Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 17/6/2025 

 (2) Chia sẻ, cập nhật thông tin về tình trạng hôn nhân của công dân giữa Cơ 

sở dữ liệu hộ tịch điện tử và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

 - Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã 

 - Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân Khu vực VI và Công an xã 

 - Thời gian. Hoàn thành trước ngày 30/6/2025 

 (3) Thực hiện đồng bộ dữ liệu, cập nhật thông tin đăng ký kết hôn, cấp Giấy 

xác nhận tình trạng hôn nhân phát sinh môi trên địa bàn xã từ ngày 01/6/2025, bảo 

đảm thống nhất, khả thi, phù hợp với thời gian triển khai theo từng giai đoạn 

 - Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã 

 - Đơn vị phối hợp. Công an xã 

 - Thời gian. Hoàn thành trước ngày 17/6/2015. 

 2.3. Số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin ly hôn theo bản án của Tòa án. 

 (1) Thực hiện việc đánh giá cũng tác sắp xếp, lưu trữ hồ sơ tài liệu liên quan 

đến bản án ly hôn tại Toà án nhân dân Khu vực VI, đánh giá tình trạng hồ sơ để 

tổng hợp vướng mắc, tháo gỡ để triển khai thực hiện việc số hóa 

 - Đơn vị chủ trì Tòa án nhân dân Khu vực VI 

 - Đơn vị phối hợp. Công an xã 

 - Thời gian: Hoàn thành trước ngày 17/6/2025.  

 (2) Triển khai thực hiện số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin tình trạng hôn 

nhân qua ứng dụng VneID 

 (3) Thực hiện số hóa đối với những bản án ly hôn có đầy đủ thông tin số 

Chứng minh nhân dân Định danh cá nhân đã xác thực được thông tin cũng din theo 

hình thức cập nhật lên ứng dụng VNeID để công dân thực hiện xác thực thông tin. 

Đối với các trường hợp bản án ly hôn không đầy đủ các trường thông tin để xác 

thực thì Tòa án nhân dân có thẩm quyền phối hợp với UBND cấp xã, Công cấp xã 

để chỉnh lý hồ sơ bào đám đầy đủ các trường thông tin (số định danh cá nhân họ và 

tên, ngày, tháng, năm sinh) để xác thực, số hóa, cập nhật lên Cơ sở dữ liệu hộ tịch 

điện từ và đồng bộ thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 



 

 + Đơn vị thực hiện: Tòa án nhân dân các cấp, 

 + Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an xã 

 + Thời gian thực hiện. Ngay sau khi Tòa án nhân dân thành phố triển khai 

phần mềm số hòa hồ sơ, tài liệu liên quan đến bản án ly hôn. Hoàn thành trước ngày 

30/6/2025 

 (4) Thực hiện số hóa đối với dữ liệu tỉnh trạng hôn nhân và giấy kết hôn theo 

hình thức cập nhật lên ứng dụng VNeID để công dân thực hiện xác thực thông tin 

Trường hợp thông tin đùng thì xác nhận, đối với trường hợp thông tin không đúng 

thì công dân cung cấp thông tin để cơ quan nhà nước (Tòa án, Văn phòng HĐND 

và UBND xã) xác thực và cập nhật lại vào ứng dụng VNelD 

 + Đơn vị thực hiện: Tòa án nhân dân các cấp. 

 + Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an cấp xã 

 - Thời gian thực hiện. Ngay sau khi Tòa án nhân dân thành phố triển khai 

phần mềm số hóa hồ sơ, tài liệu liên quan đến bản án ly hôn. Hoàn thành trước ngày 

30/6/2025. 

 2.4. Kết nối chia sẻ thông tin các bản án, quyết định ly hôn, xác định cha, mẹ 

con, quyết định tuyên bố một người đã mất tích, đã chết của Tòa án với Cơ sở dữ 

liệu hộ tịch điện tử để cập nhật, đồng bộ, bảo đảm thông tin về tình trạng hôn nhân 

của công dân "đúng, đủ, sạch sống" 

 - Đơn vị thực hiện: Tòa án nhân dân các cấp 

 - Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an cấp xã 

 - Thời gian thực hiện. Hoàn thành trước ngày 10/7/2025 

 2.5. Triển khai cập nhật, hiển thị thông tin tình trạng hôn nhân (thông tin 

đăng ký kết hôn, ly hôn, tình trạng độc thân) của công dân trên ứng dụng VNelD 

 - Đơn vị chủ trì. Công an xã 

 - Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân và Văn phòng HĐND và UBND xã

 - Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 10/07/2015 

 2.6. Rà soát, đánh giá và thực hiện việc cắt giảm thành phần hồ sơ đối với 

các thủ tục hành chính có yêu cầu "Xác nhận tình trung hóa nhân, tiến tới cắt giảm 

thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân” 

 - Đơn vị chủ trị: Văn phòng HĐND và UBND xã 

 - Đơn vị thực hiện: Cơ quan có thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính 

trên địa bàn cấp xã thuộc thành phố 

 - Đơn vị phối hợp. Tòa án nhân dân 

 - Thời gian thực hiện. Hoàn thành trước ngày 31/8/2625 

 



 3. Công tác thông tin, tuyên truyền 

 3.1. Nội dung thực hiện: Thông tin, tuyên truyền về chủ trương của Trung 

ương. Thành phố trong việc triển khai các giải pháp, lộ trình cắt giảm thủ tục hành 

chính, giấy tờ công dân, Trung đó nhiệm vụ trọng tâm là đồng bộ, cập nhật, xác 

thực và hiển thị thông tin tình trạng hôn nhân trên ứng dụng VNeID, phục vụ giải 

quyết thủ tục hành chính, cắt giảm thành phần hồ sơ đồng thời tiến tới cất giảm thủ 

tục cấp “Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân” 

 3.2. Phân công nhiệm vụ 

 a) Các phòng chuyên môn, các ngành phổ biến, quán triệt trong 100% lãnh 

đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tuyên truyền trên trang thông 

tin điện tử, các trang mạng xã hội của đơn vị về đợt cao điểm 90 ngày đêm làm 

sạch dữ liệu hôn nhân. Yêu cầu 100% cán bộ, cũng chức, viên chức, người lao động 

tích hợp, xác thực thông tin tình trạng hôn nhân trên VND (sau khi Bộ Công an 

hoàn thiện chức năng) 

 b) Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an xã xây dựng nội dung tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân thao tác xác nhận thông tin tình trạng hôn nhân trên 

ứng dụng VNEID, phối hợp đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trên địa bàn thông 

qua các hình thức như gắn nhiệm vụ cụ thể cho các tuyên tuyền viên pháp luật. Tổ 

Công nghệ cộng đồng, lực lượng an ninh trật tự cơ sở nhằm tăng cường tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức như các buổi họp dân, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã 

hội 

 II TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao các phòng chức năng, 

Công an xã xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện, phân công rõ người, 

rõ việc, rõ trách nhiệm, đảm bảo đúng tiến độ yêu cầu, gửi Kế hoạch về Ủy ban 

nhân dân xã (qua Công an xã, Cơ quan thường trực Đề án 06) để theo dõi, tổng 

hợp. 

 2. Căn cứ theo nội dung, lộ trình thực hiện Kế hoạch này, Công an xã phối 

hợp các đơn vị có liên quan tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện 

về Công an thành phố theo quy định. Đồng thời, báo cáo Sở Tư pháp để giải quyết 

những khó khăn, vàng mắc trong quá trình thực hiện, bao đảm nghiêm túc, hiệu 

quả. 

 3. Phòng Văn hóa và xã hội phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã, Tòa 

án nhân dân Khu vực VI, Công an xã và các ngành có liên quan triển khai thực hiện 

kết nối, chia sẻ dữ liệu theo chỉ đạo, hướng dẫn của các Sở, ngành liên quan; bảo 

đảm an ninh, an toàn thông tin trong quá trình triển khai thực hiện 



 4. Giao Công an xã (đầu mối Cơ quan thường trực Đề án 06) theo dõi, kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung nhiệm vụ Kế hoạch này, kip thời tham 

mưu, đề xuất việc biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch theo quy 

định./. 

Nơi nhận: 

- UBND TP;  

- Giám đốc CATP (qua phòng PV01, PC06);  

- Thường trực ĐU, HĐND xã;  

- Các PCT UBND xã;  

- Các phòng UBND xã, Công an xã; 

- Lưu: VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lưu Văn Thụy 
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